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BÁO CÁO  
Kết quả hoạt động của Hội đồng Hiệu trưởng các Trường Đại học  

trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2022 
(Tài liệu phục vụ cuộc họp tổng kết năm Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố) 

 

Căn cứ Kế hoạch số 4396/KH-HĐHT ngày 24 tháng 12 năm 2021 của Hội 
đồng Hiệu trưởng các Trường Đại học trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh (sau 
đây gọi tắt là Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố) về triển khai các hoạt động năm 
2022, Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố báo cáo kết quả hoạt động như sau: 

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2022 

1. Tham mưu ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng 
Hiệu trưởng Thành phố; bổ sung, kiện toàn Hội đồng 

Trong năm, Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố đã tham mưu Ủy ban nhân 
dân Thành phố ban hành Quyết định số 4564/QĐ-UBND ngày 28 tháng 12 năm 
2022 về Quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng, thay thế Quy chế ban 
hành kèm theo Quyết định số 3129/QĐ-UBND ngày 16 tháng 6 năm 2017 của Ủy 
ban nhân dân Thành phố. Trong đó, Quy chế đã khẳng định chức năng của Hội 
đồng Hiệu trưởng Thành phố là giúp Ủy ban nhân dân Thành phố chỉ đạo, 
triển khai thực hiện một số nhiệm vụ về việc nâng cao chất lượng giáo dục đại 
học trên địa bàn Thành phố, cung ứng nguồn nhân lực chất lượng cao. Đồng thời, 
Quy chế cũng được cập nhật, bổ sung một số điểm mới góp phần nâng cao chất 
lượng và hiệu quả hoạt động của Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố trong thời gian 
tới. Có thể kể đến một số điểm mới của Quy chế như: Hội đồng Hiệu trưởng khối 
ngành gồm có Chủ tịch, 04 Phó Chủ tịch và các thành viên; mỗi trường có không 
quá 01 Lãnh đạo là Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Hội đồng Hiệu trưởng khối ngành; 
bổ sung các thành viên Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố là Giám đốc, Phó Giám 
đốc các sở: Khoa học và Công nghệ, Nội vụ, Tài chính, Y tế, Công thương, Văn 
hóa - Thể thao, Du lịch; bổ sung thành viên Tổ giúp việc; chế độ họp định kỳ 02 
lần/năm; bổ sung nội dung khen thưởng;... 

Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố đã được bổ sung, thay đổi thành viên 
theo Quyết định số 207/QĐ-UBND ngày 18 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân 
dân Thành phố bao gồm: 04 thành viên là Thường trực Hội đồng, 06 thành viên 
là đại diện các sở của Thành phố và 58 cơ sở giáo dục đại học đóng trên địa bàn 
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Thành phố là thành viên. Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố gồm 06 Hội đồng 
khối ngành (Sư phạm; Sức khỏe; Văn hóa, Nghệ thuật - Du lịch và Nhân văn; 
Kỹ thuật - Công nghệ; Kinh tế; Chính trị - Pháp luật), mỗi Hội đồng có 01 Chủ 
tịch và 01 Phó Chủ tịch được Hội đồng khối ngành tín nhiệm cao, tiến hành họp 
bầu chọn, được phân công theo Quyết định số 208/QĐ-UBND ngày 18 tháng 01 
năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố. 

2. Thực hiện nhiệm vụ nghiên cứu khoa học và công nghệ theo đặt hàng 
của Thành phố, hỗ trợ thực hiện các chương trình, đề án của Thành phố 

2.1. Thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ  

Thực hiện Quyết định số 2426/QĐ-UBND ngày 05 tháng 7 năm 2021 của 
Ủy ban nhân dân Thành phố về phê duyệt Đề án tổng thể đào tạo nhân lực trình độ 
quốc tế (08 ngành: 1. Công nghệ thông tin - Truyền thông; 2. Cơ khí - Tự động hóa; 
3. Trí tuệ nhân tạo; 4. Quản trị doanh nghiệp; 5. Tài chính - Ngân hàng; 6. Y tế; 
7. Du lịch; 8. Quản lý đô thị) giai đoạn 2020 - 2035 và Đại học chia sẻ (sau đây 
gọi tắt là Đề án tổng thể) và Kế hoạch số 2225/KH-UBND về triển khai Đề án 
Đào tạo nhân lực trình độ quốc tế và Đại học chia sẻ năm 2021 - 2022; 

Các cơ sở giáo dục đại học là thành viên Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố đã 
triển khai xây dựng, thiết kế 09 Đề án thành phần thuộc Đề án tổng thể theo đặt 
hàng của Ủy ban nhân dân Thành phố, cụ thể:  

- Trường Đại học Công nghệ thông tin - Đại học Quốc gia Thành phố              
Hồ Chí Minh: chủ trì Đề án thành phần 1 - Đào tạo nhân lực trình độ quốc tế 
ngành Công nghệ thông tin - Truyền thông. 

- Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Thành phố Hồ Chí Minh: chủ trì Đề án 
thành phần 2 - Đào tạo nhân lực trình độ quốc tế ngành Cơ khí - Tự động hóa. 

- Trường Đại học Khoa học Tự nhiên - Đại học Quốc gia Thành phố                
Hồ Chí Minh: chủ trì Đề án thành phần 3 - Đào tạo nhân lực trình độ quốc tế 
ngành Trí tuệ nhân tạo. 

- Trường Đại học Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh: chủ trì Đề án thành phần 4 
- Đào tạo nhân lực trình độ quốc tế ngành Quản trị doanh nghiệp và Đề án thành 
phần 5 - Đào tạo nhân lực trình độ quốc tế ngành Tài chính - Ngân hàng. 

- Trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc Thạch: chủ trì Đề án thành phần 6 - 
Đào tạo nhân lực trình độ quốc tế ngành Y tế. 

- Trường Đại học Sài Gòn: chủ trì Đề án thành phần 7 - Đào tạo nhân lực 
trình độ quốc tế ngành Du lịch. 

- Trường Đại học Khoa học - Xã hội và Nhân văn - Đại học Quốc gia Thành 
phố Hồ Chí Minh: chủ trì Đề án thành phần 8 - Đào tạo nhân lực trình độ quốc tế 
ngành Quản lý đô thị. 
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- Trường Đại học Công nghệ thông tin - Đại học Quốc gia Thành phố              
Hồ Chí Minh: chủ trì Đề án thành phần 9 - Đại học chia sẻ. 

Phát huy đội ngũ chuyên gia, nhà khoa học uy tín trong các lĩnh vực, các 
trường đại học thành viên Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố đã chủ trì triển khai 
hoàn thiện nhiệm vụ thiết kế, xây dựng các Đề án thành phần theo đúng tiến độ 
được phê duyệt. Kết quả cụ thể (tính đến hết Quý 4 năm 2022): tất cả 09/09 Đề 
án thành phần đã hoàn thành việc thẩm định nội dung và được Hội đồng tư vấn 
tuyển chọn, giao trực tiếp tổ chức, cá nhân chủ trì thực hiện nhiệm vụ khoa học 
và công nghệ (gọi tắt là Hội đồng tư vấn) đánh giá “Đạt”. Trong đó: 

- 05 Đề án thành phần (1, 3, 5, 6, 8) đã được Sở Khoa học và Công nghệ ký 
hợp đồng thực hiện. Thời gian thực hiện nhiệm vụ nghiên cứu khoa học và công 
nghệ là 12 tháng, dự kiến đề án thành phần nghiệm thu sớm nhất vào tháng 7 năm 
2023. 

- 02 Đề án thành phần (2, 9) đã được Ủy ban nhân dân Thành phố phê 
duyệt vào danh mục nhiệm vụ khoa học công nghệ đang được Sở Khoa học và 
Công nghệ thực hiện thủ tục ký hợp đồng thực hiện nhiệm vụ khoa học và công 
nghệ. 

- Đề án thành phần 4: đã thẩm định kinh phí, đang điều chỉnh để tiến hành 
ký hợp đồng thực hiện. 

- Đề án thành phần 7: đang điều chỉnh theo góp ý của Hội đồng tư vấn. 

2.2. Thực hiện Đề án “Thành phố Hồ Chí Minh - Trung tâm đào tạo 
nguồn nhân lực chất lượng cao của cả nước và khu vực” 

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc xây dựng 
và tổ chức thực hiện Đề án “Xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh - Trung tâm 
đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao của cả nước và khu vực”, Đại học Quốc 
gia Thành phố Hồ Chí Minh đã phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và các sở, 
ngành Thành phố xây dựng Thuyết minh đề án, được Hội đồng tư vấn đánh giá 
“Đạt” vào ngày 18 tháng 10 năm 2022. Hiện đang được Ban soạn thảo điều chỉnh 
Thuyết minh đề án theo ý kiến đóng góp của Hội đồng tư vấn để trình phê duyệt, 
ký hợp đồng thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ. 

3. Duy trì tổ chức họp Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố định kỳ  

Trong năm 2022, đã tổ chức 02 kỳ họp toàn thể Hội đồng Hiệu trưởng 
Thành phố, gồm:  

- Kỳ họp lần 1 - năm 2022, tổ chức ngày 21 tháng 5 năm 2022 tại Trường 
Đại học Sư phạm Thành phố Hồ Chí Minh theo Kế hoạch số 504/KH-HĐHT ngày 
18 tháng 02 năm 2022. Sau kỳ họp, Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố đã ban 
hành Thông báo số 399/TB-VP ngày 10 tháng 6 năm 2022 về kết luận của Chủ 
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tịch Ủy ban nhân dân Thành phố Phan Văn Mãi tại Kỳ họp toàn thể  Hội đồng 
Hiệu trưởng Thành phố - Lần 1 năm 2022. 

- Kỳ họp lần 2 - năm 2022, tổ chức ngày 25 tháng 02 năm 2023 tại Trường 
Đại học Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh nhằm tổng kết hoạt động của Hội đồng 
Hiệu trưởng Thành phố năm 2022 và đưa ra phương hướng hoạt động năm 2023 
của Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố và các Hội đồng khối ngành.  

4. Xây dựng nền tảng số, kết nối giữa Hội đồng Hiệu trưởng Thành 
phố với các Hội đồng Hiệu trưởng khối ngành 

Thực hiện Thông báo Kết luận số 399/TB-VP về nội dung liên quan                    
việc xây dựng nền tảng số để kết nối giữa Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố, 
các Hội đồng Hiệu trưởng khối ngành và các trường thành viên, cơ quan 
thường trực Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố (Sở Giáo dục và Đào) đã chủ động 
xây dựng trang thông tin điện tử của Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố 
(https://hoidonghieutruong.hcm.edu.vn) để cập nhật tin tức về các hoạt động của 
Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố. Trang thông tin được thiết kế gồm các mục: 
giới thiệu, tin tức sự kiện, liên kết đến các trường, dữ liệu trường, văn bản, liên 
hệ,… 

Bên cạnh đó, trang diễn đàn của Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố được 
xây dựng theo địa chỉ: https://forumhdht.hcm.edu.vn để thành viên Hội đồng trao 
đổi về các hoạt động, chia sẻ ý kiến đóng góp cho hoạt động của Hội đồng nói riêng 
và cho quá trình xây dựng cơ chế, chính sách phát triển Thành phố nói chung. Trang 
diễn đàn được chia thành các chủ đề như: thông tin chung về hoạt động của Hội đồng, 
thông tin trao đổi của từng khối ngành, đề án tổng thể đào tạo nhân lực trình độ quốc tế 
(08 ngành) giai đoạn 2020 - 2035 và Đại học chia sẻ, chiến lược phát triển giảo dục 
thành phố,... 

5. Hoạt động chủ động của các Hội đồng khối ngành 

Ngoài tham gia những nội dung hoạt động chung của Hội đồng Hiệu trưởng 
Thành phố, các Trường Đại học thành viên Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố cũng 
tham gia các hoạt động khác theo kế hoạch, lịch sinh hoạt cụ thể của từng Hội 
đồng Hiệu trưởng khối ngành, tiến hành bầu chọn Chủ tịch, Phó chủ tịch Hội đồng 
Hiệu trưởng khối ngành, phối hợp cung cấp thông tin để cập nhật dữ liệu các trường 
trên trang thông tin điện tử của Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố.  

Một số nội dung nổi bật của các Hội đồng Hiệu trưởng khối ngành, gồm: 

- Hội đồng Hiệu trưởng khối ngành Sư phạm: tổ chức họp định kỳ 03 tháng/lần, 
trao đổi chuyên đề về các nhiệm vụ trọng tâm của ngành giáo dục và đào tạo năm 
2022, mạn đàm về định hướng hoạt động đào tạo nguồn nhân lực liên quan đáp 
ứng nhiệm vụ trọng tâm của ngành giáo dục và đào tạo. Trong năm, Hội đồng tổ 
chức 02 hội thảo, gồm: hội thảo Giáo dục STEM trong bối cảnh phát triển Thành 
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phố thông minh và định hướng triển khai do Trường Đại học Sư phạm chủ trì, 
phối hợp với Trường Đại học Nông Lâm và Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật tổ 
chức thực hiện; hội thảo Chăm sóc sức khỏe tinh thần do Trường Đại học Sư 
phạm chủ trì, phối hợp với Trường Đại học Sài Gòn và Trường Đại học Mở tổ 
chức thực hiện. Ngoài ra, trong năm Hội đồng còn tổ chức 02 lượt chia sẻ kinh 
nghiệm quản trị đại học, qua đó trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm quản trị đại học lồng 
ghép các định hướng hoạt động của Hội đồng. 

- Hội đồng Hiệu trưởng khối ngành Kinh tế: tổ chức họp định kỳ theo kế 
hoạch, trong năm tổ chức 02 lượt họp toàn thể Hội đồng; tổ chức 02 hội thảo, 
gồm: hội thảo Đánh giá thực trạng về cơ sở vật chất phục vụ đào tạo ở các cơ sở 
giáo dục khối ngành kinh tế trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh do Trường Đại 
học Ngân hàng chủ trì tổ chức thực hiện, hội thảo khoa học đánh giá thực trạng 
và giải pháp về chương trình đào tạo gắn với chuẩn đầu ra và kiểm định chất 
lượng quốc tế ở các trường đại học khối ngành Kinh tế trên địa bàn Thành phố 
Hồ Chí Minh. 

- Hội đồng Hiệu trưởng khối ngành Văn hóa - Nghệ thuật - Du lịch - Xã hội 
và Nhân văn: tổ chức họp toàn thể Hội đồng theo kế hoạch; các trường thành viên 
phối hợp với đơn vị chủ trì Đề án thành phần 7 thiết kế, xây dựng, chỉnh sửa 
Thuyết minh Đề án.  

- Hội đồng Hiệu trưởng khối ngành Sức khỏe: tổ chức họp toàn thể Hội đồng 
theo kế hoạch; tổ chức Hội nghị Khoa học tại Trường Y khoa Phạm Ngọc Thạch 
với sự tham gia của các trường thành viên; các trường phối hợp, hỗ trợ đơn vị chủ 
trì Đề án thành phần 6 nghiên cứu, xây dựng, thiết kế, điều chỉnh Đề án; phối hợp, 
hỗ trợ lẫn nhau trong việc xây dựng khung chương trình đào tạo và chuẩn hóa 
chuẩn đầu ra theo tình hình thực tế, đáp ứng nhu cầu nguồn nhân lực chất lượng 
cao cho Thành phố.  

6. Nâng cao chất lượng và hiệu quả giáo dục đại học trên địa bàn Thành 
phố 

Các trường đại học thành viên Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố luôn nỗ 
lực thực hiện nhiệm vụ phát triển nguồn nhân lực, nhất là nguồn nhân lực chất 
lượng cao cho Thành phố nói riêng và cả nước nói chung, góp phần quan trọng 
trong quá trình đào tạo trình độ đại học, thạc sĩ, tiến sĩ theo các quy định của 
Bộ Giáo dục và Đào tạo. Nhiều trường đã phát triển một số chương trình đào 
tạo theo mô hình chất lượng cao như: chương trình tiên tiến, chương trình cử 
nhân/kỹ sư tài năng, chương trình liên kết quốc tế…; thúc đẩy hợp tác đại học - 
doanh nghiệp, gắn kết đào tạo với nhu cầu xã hội.  

Nhiều trường đã chủ động dừng và loại bỏ các ngành đào tạo không phù hợp 
với nhu cầu người học và thị trường, đồng thời mở thêm nhiều ngành đào tạo đáp 
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ứng nhu cầu xã hội; đổi mới nội dung chương trình đào tạo, phương pháp giảng 
dạy tiếp cận với chuẩn đào tạo và chương trình đào tạo quốc tế; chủ động tăng 
cường công tác đảm bảo chất lượng; thực hiện kiểm định chất lượng giáo dục 
theo hướng tiếp cận với khu vực và quốc tế. 

Thời gian qua, các cơ sở giáo dục đại học trên địa bàn đã quan tâm, chủ động 
tăng cường công tác đảm bảo chất lượng và kiểm định chất lượng giáo dục. Qua đó 
có thể thấy, số lượng cơ sở giáo dục đại học trên địa bàn Thành phố đạt kiểm định 
chất lượng ngày càng tăng, các trường quan tâm đầu tư nhiều hơn về đội ngũ giáo 
viên cơ hữu, chương trình đào tạo, cơ sở vật chất. Tính đến ngày 31 tháng 01 năm 
2023, theo tiêu chuẩn trong nước, có 46/58 cơ sở giáo dục hoàn thành báo cáo tự 
đánh giá; 39 cơ sở giáo dục đại học được các tổ chức kiểm định chất lượng giáo 
dục trong nước công nhận đạt tiêu chuẩn chất lượng giáo dục; 03 cơ sở giáo dục 
đại học được tổ chức kiểm định chất lượng nước ngoài (HCERES, AUN-QA) công 
nhận đạt chuẩn chất lượng giáo dục; 156 chương trình đào tạo hoàn thành báo cáo 
tự đánh giá, được công nhận tiêu chuẩn chất lượng giáo dục theo Bộ tiêu chuẩn 
Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành. Theo tiêu chuẩn nước ngoài, có 220 chương 
trình đào tạo được đánh giá và công nhận bởi các tổ chức kiểm định chất lượng 
giáo dục nước ngoài có uy tín. Ngoài ra, nhiều trường có tên trong bảng xếp hạng 
có uy tín của khu vực và thế giới (xem Phụ lục I, II, III, IV, V đính kèm).1 

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ, ĐỀ XUẤT 

1. Mặt được 

Hoạt động của Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố nhận được sự quan tâm 
sâu sát của Ủy ban nhân dân Thành phố, sự hỗ trợ, phối hợp của các sở, ngành và 
sự ủng hộ nhiệt tình của các trường đại học thành viên Hội đồng, tạo nên sức 
mạnh tổng hợp khơi dậy nguồn lực của các cơ sở giáo dục đại học đóng trên địa 
bàn, góp phần không nhỏ cho sự phát triển của Thành phố. 

Trong năm, Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố đã tích cực triển khai có hiệu 
quả Kế hoạch năm 2022. Qua đó, Hội đồng đã phát huy được vai trò là               một 
tập thể tinh hoa để tư vấn về cơ chế, chính sách cho Thành phố, thực hiện các 
nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chất lượng đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao, 
đáp ứng mục tiêu phát triển Thành phố. 

Hội đồng đã thật sự trở thành nơi giao lưu học thuật, nơi kết nối các cơ sở 
giáo dục đại học đóng trên địa bàn Thành phố, để từ đó các trường đại học 
thành viên có cơ hội mở rộng, tăng cường hoạt động hợp tác, chia sẻ nguồn lực 
giữa các trường, tạo động lực để các trường cùng nhau nâng cao chất lượng, hiệu 

 
1 Tham khảo Danh sách các cơ sở giáo dục đại học, các trường cao đẳng sư phạm đã hoàn thành báo cáo tự đánh 
giá, được kiểm định; Danh sách các chương trình đào tạo đã hoàn thành báo cáo tự đánh giá, được kiểm định theo 
tiêu chuẩn trong nước; Danh sách các chương trình đào tạo được đánh giá, công nhận đạt tiêu chuẩn chất lượng 
giáo dục (dữ liệu cập nhật đến ngày 30/10/2022) của Cục Quản lý chất lượng, Bộ Giáo dục và Đào tạo. 
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quả đào tạo, đáp ứng được nhu cầu phát triển trong bối cảnh hội nhập quốc tế 
sâu rộng và Cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư.  

Hội đồng Hiệu trưởng các khối ngành đã chủ động và tích cực hơn trong 
việc tổ chức các hoạt động trong năm. Nhiều Hội đồng duy trì lịch sinh hoạt, hội 
họp định kỳ, duy trì mối liên kết thường xuyên giữa các trường thành viên; trong 
đó có Hội đồng Hiệu trưởng khối ngành đã tổ chức các Hội thảo, tọa đàm, thu hút 
được sự tham gia và đánh giá tích cực của các trường thành viên, điển hình như: 
Hội đồng Hiệu trưởng khối ngành Kinh tế và Hội đồng Hiệu trưởng khối ngành 
Sư phạm. 

Các trường đại học thành viên Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố đã không 
ngừng nâng cao chất lượng và hiệu quả giáo dục đại học, thông qua số lượng cơ sở 
giáo dục đại học trên địa bàn Thành phố đạt kiểm định chất lượng và số lượng chương 
trình đào tạo được công nhận tiêu chuẩn chất lượng giáo dục theo tiêu chuẩn trong 
nước và chuẩn nước ngoài ngày càng tăng. Trong đó, có nhiều trường có tên trong 
các bảng xếp hạng uy tín khu vực và thế giới, tạo dựng được thương hiệu, niềm 
tin, uy tín trong xã hội. 

2. Hạn chế 

Do khối lượng công việc và lịch công tác của Hiệu trưởng các trường đại 
học khá dày, nên nhìn chung các Hội đồng khối ngành hoạt động chưa đồng 
đều, vẫn còn Hội đồng hoạt động chưa phong phú, chưa thường xuyên, chưa thật 
sự tạo được môi trường giao lưu học thuật, gắn kết giữa các trường đại học 
thành viên; một số nội dung, chương trình theo Kế hoạch hoạt động của Hội đồng 
khối ngành trong năm chưa được triển khai. 

Công tác tham mưu ban hành Quy chế hoạt động mới và thay đổi, bổ sung 
Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố trong năm kéo dài, cần sử dụng nhiều thời gian 
điều chỉnh, hoàn thiện, phần nào ảnh hưởng đến hoạt động của các Hội đồng khối 
ngành. 

Do chủ trương sử dụng kinh phí từ nguồn ngân sách Thành phố cho các 
hoạt động của Hội đồng Hiệu trưởng khối ngành trong năm được phê duyệt khá 
muộn, thời gian chuẩn bị các hoạt động theo kế hoạch ngắn, do vậy một số hoạt 
động của Hội đồng Hiệu trưởng khối ngành (hội thảo, tọa đàm,…) phải kiến nghị, 
đề xuất dời sang năm tiếp theo. 

3. Đề xuất 

Nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố 
và các Hội đồng Hiệu trưởng khối ngành, Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố đề 
xuất các nội dung sau: 

a) Đối với Ủy ban nhân dân Thành phố 
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 Hàng năm, Ủy ban nhân dân Thành phố cần có những nội dung đặt hàng 
cụ thể các đề tài, đề án của Thành phố ở các lĩnh vực để các Hội đồng khối ngành 
xây dựng mục tiêu dài hạn, trung hạn, ngắn hạn, hàng năm; làm cơ sở xây dựng 
kế hoạch hoạt động hàng năm đáp ứng được mục tiêu đề ra. 

b) Đối với Hội đồng Hiệu trưởng khối ngành 

- Chủ tịch Hội đồng khối ngành chịu trách nhiệm triển khai thực hiện đầy 
đủ, hiệu quả Kế hoạch hoạt động của Hội đồng Hiệu trưởng trưởng Thành phố và 
của khối ngành. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện, qua đó đề xuất các nội dung 
phát triển giáo dục đại học trên địa bàn Thành phố. 

- Dự trù kinh phí thực hiện gửi kèm kế hoạch hoạt động hàng năm để kịp 
thời trình Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt; sử dụng, thanh quyết toán kinh 
phí được phê duyệt đầy đủ, kịp thời, đúng quy định. 

c) Đối với các thành viên Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố 

- Tham gia tích cực hoạt động của Hội đồng Hiệu trưởng khối ngành. 

- Thực hiện đầy đủ nhiệm vụ theo quy định tại Điều 6 của Quy chế tổ chức 
và hoạt động của Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố./. 

 

      HỘI ĐỒNG HIỆU TRƯỞNG THÀNH PHỐ 

  


